[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  «  14  »   12   2021 г.                                                       №   409

р. п.  Духовницкое

	О внесении изменений в постановление администрации Духовницкого муниципального района от 04.12.2015г.     № 392  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей  на 2016-2023 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015г. № 292 (с изменениями от 10.07.2017г. № 261), администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Постановление от 04.12.2015г. № 392 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2023 годы» следующие изменения:

          1.1. Изложить Приложение к постановлению  в новой редакции согласно приложению.

2.Разместить данное постановление на сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района  Лялина И.С.

Глава  Духовницкого

муниципального района                                                       К.В. Нестеров

«Приложение

                                                      к постановлению администрации

                                                              Духовницкого муниципального района

                                           от   14.  12.  2021г.  №    409  .

Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей» на 2016-2023 годы

	Наименование Программы -

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2023 годы» (далее – Программа).

	Основания для разработки программы
	Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2017 года     № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортныым жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

Постановление Правительства Саратовской области от 29  декабря  2018 года № 767-П «О государственной программе Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры».

	 Заказчик Программы -
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики Программы -
	Отдел  строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района.

	Цель Программы -
	Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Задачи программы-
	- Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

- Создание условий привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

	Целевые индикаторы и их значения
	Увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием кредитных и заемных средств) при оказании содействия за счет средств Федерального бюджета, бюджета Саратовской области (далее – областной бюджет), бюджета Духовницкого муниципального района (далее – местный бюджет).

	Срок и этап реализации Программы -
	2016-2023 год:

разработка и принятие нормативных правовых актов, обеспечивающих реализацию мероприятий Программы;

совершенствование методологической и нормативной базы обеспечения жильем молодых семей;

	Исполнители Программы -
	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства.

	Объемы и источники

финансирования

Программы -
	Ожидаемый объем финансирования мероприятий Программы на 2016-2023 годы составляет (прогнозно) 2674,339 тыс.рублей,  в том числе: 2016 год - 282,573 тыс. руб.

                      2017 год - 294,027 тыс. руб.

                      2018 год - 228,688 тыс. руб.

                      2019 год - 294,027 тыс. руб.

                      2020 год - 392,036 тыс. руб.

                      2021 год - 392,036 тыс. руб.

                      2022 год – 398,916 тыс. руб.

                      2023 год - 392,036 тыс. руб.

из них:  - средства федерального бюджета — 975,710 тыс. руб.

              в том числе: 2016 год -    93,249 тыс. руб.

                                    2017 год -  106,871 тыс. руб.

                                    2018 год -    79,719 тыс. руб.

                                    2019 год -  135,917 тыс. руб

                                    2020 год -   149,034 тыс. руб.

                                    2021 год -   140,697 тыс. руб.

                                    2022 год -   129,526 тыс. руб.

                                    2023 год -   140,697 тыс. руб.

              - средства областного бюджета — 1598,629 тыс. руб.

               в том числе: 2016 год -  169,324 тыс. руб.

                                     2017 год -  167,156 тыс. руб.

                                     2018 год -  128,969 тыс. руб.

                                     2019 год -  138,110 тыс. руб

                                     2020 год -  223,002 тыс. руб.

                                     2021 год -  251,339 тыс. руб.

                                     2022 год -  269,390 тыс. руб.

                                     2023 год -  251,339 тыс. руб.

              - средства областного бюджета (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта) — 20,000 тыс. руб.

               в том числе: 2016 год -  0,00 тыс. руб.

                                     2017 год -  0,00 тыс. руб.

                                     2018 год -  0,00 тыс. руб.

                                     2019 год -  0,00 тыс. руб

                                     2020 год -  20,000 тыс. руб.

                                     2021 год -  0,00 тыс. руб.

                                     2022 год -  0,00 тыс. руб.

                                     2023 год -  0,00 тыс. руб.

             - средства местного бюджета — 80,0 тыс.руб.

             в том числе: 2016 год -  20,0 тыс. руб.

                                    2017 год -  20,0 тыс. руб.

                                    2018 год -  20,0 тыс. руб.

                                    2019 год -  20,0 тыс. руб

                                    2020 год -  0,00 тыс. руб.

                                    2021 год -  0,00 тыс. руб.

                                    2022 год -  0,00 тыс. руб.

                                    2023 год -  0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы -
	Выполнение мероприятий программы 2016-2023 годах позволит:

- улучшить социально-бытовые и жилищные условия пяти молодым семьям от общего возможного количества участников программы;

- создать условия для положительных демографических тенденций в Духовницком районе Саратовской области;

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства: собственные средства граждан, средства кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Достижение 100% соответствия целевых индикаторов итоговым значениям.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики России.

Молодая семья – одна из самых незащищенных групп населения, как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки.

Проблема отсутствия отдельного жилья у молодых семей имеет определенную общественную значимость, поскольку влечет за собой значительные негативные последствия, в том числе:

рождение первого или последующих детей откладывается на неопределенный срок;

возникновение конфликтных ситуаций в социуме молодых семей и последующего депрессивного психологического состояния супругов, характеризующегося проявлением различных форм асоциального поведения;

распад молодых семей уже в течение первых трех лет после заключения брака.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Духовницком муниципальном районе.

В рамках данной программы предусматривается государственная поддержка молодых семей посредством предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома при оказании содействия за счет бюджетов разных уровней.

В настоящей программе вправе принимать участие молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующая условиям подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

2. Цели и задачи Программы

Целью программы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачей программы является обеспечение предоставления молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

3.Сроки  реализации Программы

Срок реализации Программы обеспечение жильем молодых семей в Духовницком районе рассчитан на 2016-2023 годы.

                                    4. Перечень основных мероприятий программы

Реализация мероприятий программы осуществляется по следующим направлениям:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей;

- разработка и внедрение финансовых и организационных механизмов оказания государственной поддержки молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Улучшение жилищных условий молодых семей осуществляется по их желанию путем предоставления им социальной выплаты за счет средств соответствующих бюджетов (прогнозно).

                                  5. Финансовое обеспечение Программы

Финансовые средства для решения жилищных проблем молодых семей формируются за счет бюджетов соответствующих уровней и внебюджетных источников, в том числе собственных средств молодых семей и кредитных организаций.

  6. Использование бюджетных ресурсов

Бюджетными ресурсами, для обеспечения жильем молодых семей,  являются средства федерального, областного и местного бюджетов.

Указанные средства направляются на предоставление субсидий на строительство (приобретение) жилья молодым семьям.

Социальные выплаты используются:

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по договору участия в долевом строительстве;

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

      и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита).

  7. Прогнозируемые источники финансирования на приобретение                       (строительство) жилья для молодых семей на 2016-2023 годы

(тыс. рублей)

	2016-2023 годы
	В том числе:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Всего (прогнозно):
	2674,339
	282,573
	294,027
	228,688
	294,027
	392,036
	392,036
	398,916
	392,036

	Средства федерального бюджета
	975,710
	93,249
	106,871
	79,719
	135,917
	149,034
	140,697
	129,526
	140,697

	Средства областного бюджета
	1598,629
	169,324
	167,156
	128,969
	138,110
	223,002
	251,339
	269,390
	251,339

	Средства областного бюджета

(в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта)
	20,000
	0
	0
	0
	0
	20,000
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	80,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	0
	0
	0
	0

8. Ожидаемые результаты реализации программы

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств бюджетов всех уровней будет обеспечена за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

прозрачности использования бюджетных средств;

регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;

привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилья и строительства индивидуального жилья;

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в  Духовницком муниципальном районе;

укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

развитие системы ипотечного жилищного кредитования.

9. Система организации контроля за исполнением программы

Контроль за реализацией программы осуществляется министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области путем предоставления ежемесячной отчетности по реализации программы.»